
Прогноз по модели (1) был бы применим при дальнейшем устойчивом 
развитии экономики, если бы не случился финансово-экономический кризис, 
который вызвал структурные изменения. Поэтому в расчет стоит брать ре­
зультаты полученные по модели (2).

Несмотря на низкий процент ошибки аппроксимации (0,33 %) в моде­
ли (2), пусть и не сильные, но достаточно значимые отклонения в 103 р. в обе 
стороны в интервальном прогнозе (а для более длительного прогнозирования 
эти отклонения будут значительно возрастать с нарастающей скоростью ), ко­
торые размывают картину, прогнозные значения будут давать лишь представ­
ление об общей тенденции изменения курса доллара.
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ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПЕРЕСЕЧЕНИЯ 
ТАМОЖЕННОЙ ГРАНИЦЫ ЮРИДИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

Пересечение таможенной границы любого государства достаточно тру­
доемкий процесс как для физических, так и для юридических лиц. У физиче­
ских и юридических лиц свои особенности пересечения, что сказывается на 
их способности быстро и законно пересечь границу. Хотелось бы обратить 
внимание на пересечение таможенной границы Республики Беларусь юриди­
ческими лицами, так как они —  это маленькие кирпичики экономики госу­
дарства в целом. Если пересечение таможенной границы юридическими ли­
цами проходит в соответствии с нормами права —  тогда экономическая безо­
пасность и мощь государства будет только расти.

Первое, с чем сталкивается любое юридическое лицо —  это таможенное 
декларирование. Приведем основную формулировку таможенного деклари­
рования и покажем из чего оно состоит.

Одним из первых по значению для таможенного декларирования являет­
ся механизм таможенно-тарифного регулирования. Само по себе таможенное
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декларирование — это заявление уполномоченным лицом точных данных о 
товарах и транспортных средствах, соответствующих требованиям опреде­
ленной процедуры.

Статья 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза 
(далее ТК ЕАЭС) предусматривает возможность таможенного декларирова­
ния в письменном и (или) электронном виде.

Главными функциями таможенного декларирования являются:
• обеспечение таможенных органов сведениями, необходимых для до­

стижения таможенных целей по пересечению границы;
• подтверждение законности совершаемым лицом, которое осуществля­

ет пересечение таможенной границы с товарами или транспортными сред­
ствами;

• проверка таможенными органами соответствия декларируемых сведе­
ний фактическим данным.

На основании статьи 128 ТК ЕАЭС помещение товаров под таможенную 
процедуру начинается с момента подачи таможенному органу таможенной 
декларации с необходимыми документами и заканчивается выпуском това­
ров в соответствии с заявленной процедурой.

В соответствии со статьей 401 ТК ЕАЭС, таможенный представитель со­
вершает от имени и по поручению декларанта или иных заинтересованных 
лиц таможенные операции на территории государства — члена ЕАЭС. Юри­
дическое лицо признается таможенным представителем только тогда, когда 
его включили в реестр таможенных представителей. У каждого государ­
ства — члена ЕАЭС свой порядок включения и исключения.

Также, согласно статье 105 ТК ЕАЭС, при таможенном декларировании 
могут применяться следующие виды таможенной декларации:

• декларация на товары;
• транзитная декларация;
• декларация на транспортное средство.
Декларация на товары — это письменная или электронная декларация, 

содержащая сведения, необходимые для помещения товара под таможенную 
процедуру.

Транзитная декларация представляет собой помещение товаров под про­
цедуру таможенного транзита.

Отказ оформляется должностным лицом таможенного органа в письмен­
ной форме с указанием причин своего отказа. В случае отказа таможенная 
декларация возвращается декларанту или таможенному представителю. Ес­
ли декларация не зарегистрирована — она считается не поданной.

Статьей 46 ТК ЕАЭС определен перечень платежей, за которыми про­
изводится контроль со стороны таможенных органов и относятся к категории 
таможенных платежей:

• вывозная таможенная пошлина;
• ввозная таможенная пошлина;
• налог на добавленную стоимость;



• акцизы;
• таможенные сборы.
Приведем пример одного из видов таможенного платежа — акцизов.
Акцизы — это косвенные налоги, включаемые в цену товара и в результа­

те этого фактически оплачиваемые покупателем, хотя юридически их пла­
тельщиками выступают организации и индивидуальные предприниматели, 
производящие и реализующие товары.

В соответствии со статьей 111 Налогового кодекса Республики Беларусь 
(Особенная часть) подакцизными товарами признаются:

• спирт;
• алкогольная продукция;
• непищевая спиртосодержащая продукция в виде растворов, эмульсий, 

суспензий, произведенных с использованием этилового спирта из всех видов 
сырья, иных спиртосодержащих продуктов;

• пиво, пивной коктейль;
• слабоалкогольные напитки с объемной долей этилового спирта более

1,2 % и менее 7 % (слабоалкогольные натуральные напитки, иные слабоалко­
гольные напитки), вина с объемной долей этилового спирта от 1,2 % до 7 %;

• табачные изделия;
• автомобильные бензины;
• дизельное и дизельное топливо с метиловыми эфирами жирных кислот;
• судовое топливо;
• газ углеводородный сжиженный и газ природный топливный компри- 

мированный, используемые в качестве автомобильного топлива;
• масло для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей;
• сидры;
• пищевая спиртосодержащая продукция в виде растворов, эмульсий, 

суспензий, произведенных с использованием этилового спирта.
Таким образом, как можно заметить, прогресс не стоит на месте и нарав­

не с другими отраслями государственной экономики, таможенные органы 
развиваются в ногу со временем. Проблемы товарооборота постепенно реша­
ются, как и сокращается документооборот, что решает бюрократический во­
прос. Переход на электронное декларирование оставляет таможенным пос­
там только удостовериться в наличии задекларированных товаров и не про­
пустить контрабанду. Акцизные товары постепенно расширяют свой список, 
хотя это и не регулируется таможенными органами, а регулируется: 1) Ми­
нистерством здравоохранения Республики Беларусь; 2) Белорусским госу­
дарственным концерном по нефти и химии; 3) Белорусским государственным 
концерном пищевой промышленности. В общем, таможенные платежи поз­
воляют таможенным органам вносить весомый вклад в экономику страны.
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АНАЛИЗ МИГРАЦИОННЫХ ПРОЦЕССОВ 
В РЕСПУБЛИКЕ БЕЛАРУСЬ

В данной статье проводится анализ миграционных процессов в Республике 
Беларусь, рассмотрены основные причины и возможные последствия миграции, 
особое внимание уделяется трудовой миграции населения.

Миграционные процессы оказывают значительное влияние на экономи­
ку страны, для Беларуси проблема эмиграции остается актуальной на протя­
жении последних 5-10 лет.

Очевидно, что трудовая миграция белорусов заграницу влечет за собой 
ряд отрицательных последствий, включая уменьшение человеческого капи­
тала, ухудшение качественных характеристик кадрового потенциала страны, 
отток кадров, потерю инвестиций в образование.

По данным Евростата от 27.10.2016 г. вид на жительство в странах ЕС 
в 2015 г. получили 82 024 белорусов, из которых по семейным причинам поки­
дают Беларусь 3,7 % опрошенных, с целью получения образования — 4,7 %, 
трудовую миграцию указали всего лишь 7,2 % опрошенных, оставшиеся
84,4 % назвали иные причины.

Из 82 ООО в качестве нового места жительства 75 ООО белорусов выбрали 
Польшу [ 1 ]. По данным Белстата в 2016 так же, как и в 2015 г. больше всего бе­
лорусов переезжали в Россию — 5912 чел., далее следуют Украина — 1809, 
Туркменистан — 803, Литва — 624 чел. Распределение граждан Республики 
Беларусь, иностранных граждан, лиц без гражданства, постоянно проживаю­
щих в Республике Беларусь, выезжающих на работу за границу по странам за 
период с 01.01.2017 по 30.06.2017 представлено на (рис. 1) [2, 3].

На 2016 г. из числа всех эмигрантов Беларуси только около 0,37 % занима­
ют руководящие должности (95 % которых приходятся на Российскую Феде­
рацию), почти 21 % заняты в сфере обслуживания и торговли, 73 % приходят­
ся на рабочие специальности [3].
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